ant, sūm suam, ut eam ex parte debeant etiam sibi,
exve que debeamus utrisq; Doctrinam nostram.
us la De primis enim hujus facultatis Institutoribus,
c dispo non abs re potest, quod Seneca lib. 6.nat.
tilitate, cap. 5. de primis scientiæ naturalis Do-
cous, scribit, eorum videlicet sententias, sal-
idem aliquas, rudes esse, & parum exactas. Si-
morum, uidem nova omnia erant primò teniantibus.
illorum, eadem illa limata sunt, & si quid inventum
erit, illis nihilominus referri debet accepitum.
rдинег, unius animi res fuit, rerum Naturæ latebras
moveret, nec contentum exteriori ejus conspe-
t, (d) intropicere, & in Deorum secreta descen-
tatem, et. Plurimum ad inveniendum contulit, qui
exiuit, posse reperiri. Cum excusatione itaque
quidem audiendi sunt. Nulla res consummata
dam incipit; nec in hac tantum re, omnium
primum atque involutissimâ, in qua etiam, cùm
docti. plenum actum erit, omnis tamen etas, quod a-
nveniet, sed in omni alio negotio longè sem-
na perfecto fuere principia.

Utigitur iis, quæ S. Dionysius, Theologo-
primum post Apostolos Princeps, nos edocuit,
te illum doctrinæ & luminis addidit S. Augu-
stinus: additis à S. Augustino, non parum vel
paucis, doctrinæ, vel luminis superaddidere D. Ansel-
mus, Divus Thomas, D. Bonaventura, ita
additis ab his addere aliquid potuere Recentio-
nes: nec potuere solum, sed absque dubio ad-

G 4

50

didic-

didere, cum plura post illos fuerint longo studio, præsertim linguarum, Antiquitatis erunt monumenta. Non igitur Prædicti Doctores, quia recentiores sunt, sunt illico contemnendi. Quin hoc ipsum, ex pluribus capitibus, non exiguum ipsis authoritatem conciliat, eorumque lectionem nobis commendat.

D. R. Id insipienter dictum videtur. Quis enim audivit unquam, Scriptori, ex hoc ipso accedere authoritatem, quod antiquus non fit?

D. D. Non sic absolute quidem, sed aliquo, eoque multiplici capite. Recensabo. Sed nolim de iis, quæ dicturus sum, judices, antequam sermonem absolvam, alioquin mihi milities irasceris, ac temerarium me, & injuriosum Patribus appellabis. Consiste paulisper, ne ego ista dicerem, quæ dicturus sum, nisi infelicia isthac tempora fluenter; nisi Novatores nimis abuterentur Patrum autoritate, nimisque contemnerent Doctissimos Recentiores, quorum videlicet argumentis, ac doctrinâ revincuntur; nisi demum cò ventum esset, ut aliqui publicè doceant hanc Propositionem, *Ubi qui invenerit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolutè potest tenere, & docere, non respiciendo ad ullam Pontificis Bullam, quam propositionem licet omnino damnabilem, damnatamque ab exedrâ veritatis, adhuc veram habetis.*

D. R.

DISPUTATIO V.

97

D.R. A luspiciosis, vel etiam malignis ista

6.

D.D. Imò à sapientibus, & potius ad fa-
miliam, quam ad verba respicientibus. Crede mi-
hi, si minus ore eam docetis, dum, si
ab Augustino traditum videtur, quamvis
clarè in eo fundatum, id omninò creditis, &
ut quis, quidquid Roma obstat, edicat, & mi-
tetur. Sed hæc obiter, ut causam facias, cur
antiores tam sæpe laudem, dicam que,
unquidem præferendos eos esse veteribus, id
non nunquam dicam, sed eorum scripta boni
siquid continere, quo vetera carent. Sic bo-
nus & utilitatis continet equus, quo ca-
thomo, unde aliquando utilior est ille, non
tamen est homine præstantior. Enumero
Recentiorum utilitates.

Et primò. Ex eo, quod Doctor ad hæc ul-
tiscula pertinet, fit, certò à nobis sciri, quæ
scripta, adeoque Cajetani esse textus,
Cajetano tribuuntur, Soti, qui tribuuntur
aliquo, utpote repertos in exemplaribus ipsis,
superim̄, & Auctore ipso superstite pro-
dere, quam sanè certitudinem de Veterum
scriptis non habemus, cum innumera, quæ non
nullorum, sub eorum nomine circumferan-
tia, innumera alia dubia sint, ut legenti Car-
Bellarimū de scriptoribus Ecclesiasticis con-
abit. Cùmque ea ipsa, quæ certò S. Doctoris

G 5

funct,

sunt, fuerint non semel, aut Hæreticorum aucto-
ritatē exscribentium, per quorum tot manu-
transiere, cùm Typographiæ usus non erat, fu-
erint, inquam, non semel, verborum vel de-
cione, vel additione, vel permutatione, vel alia
collocatione corrupta, ut pater ex tam diversis
ejusdem Auctoris exemplaribus, unde fit un-
sæpe sic legi in fronte veterum Librorū *Tradu-*
tus de Sc. ab innumeris mendis, que irrepererantur,
expurgatus, expurgatione tamen non nihil in-
certā, cùm (una excepta Romanā Sede, iisque
Ecclesiā universā, infallibili errorum expurga-
trice) non raro qui vult expurgare, mutet in
pejus, aut, quod purum erat, corrumpat.

8.

Fit secundò, horum scripta, clariorata
nec indigere notis & commentarijs, quibustam
sæpe indigent antiqua, non vitio scriptoris,
transcribentium, ut dicebam, aut aliorum, q.
verba, vel truncarunt, vel permutarunt. Cum
vetò Interpretum notæ non sint indubia signa
genuinæ sententiæ Auctoris, fit, ut incerti in-
binde simus in textibus, qui afferuntur, de me-
te Doctoris; cum è contra, nihil incerti simus
de mente Recentiorum, quorum proinde loci
non raro præferimus locis antiquorum in con-
trarium productis; non quia Recentiores præ-
feramus Antiquis, sed quia textum clarum præ-
ferimus textui obscuro.

9.

Fit tertio, horum lectionem esse subime-
tutio-

DISPUTATIO V.

99

orem, utpote eorum, qui scripsere cum tunc
censuræ, & post longam centuram suo-
litterarum, & alienorum, post innumeratas
vel alia castigatione edocti scribere castigate. Hinc
diversis Juniores, nec Theologicâ facultate
instructi adhortandi sunt, ut potius re-
m aliquem insignem, quique jam toto
culo famam obtinet sanæ doctrinæ, legat,
veteres, quorum scripta ex quadam er-
reverentiâ non emendantur, quamvis
longua multa, & periculosa, immo falsa conti-
nent, aliena videlicet, & supposita. Ex. gr.
commentaria D. Hieronymi in omnes Episto-
lae Pauli continent sententias manifestè Pelagia-
m. Liber D. Ambrosii ad Virginem lapsum
continet errorem Novatianum. Liber quæ-
cum D. Augustini in vetus, & novum Testa-
mentum continet multa, quæ Fidei adversantur.
Card. Bellarminus *de scriptoribus Ec-*
clesie, negat primum opus esse Hierony-
mi, secundum Ambrosij, tertium Augustini,
sed tamen ignorans, aut non æstimans Lector
nior, nec in doctrinâ Fidei satis versatus, vel
rum de numero, qui pluris faciunt, quæcun-
que reperiunt in Veterum tomis, quam Ponti-
cum Bullas, jam incipit in Fide labascere, vel
unita benefentire.

Fit quartò, horum libros continere eru- 10.
ditio-

ditionem longè majorem, uberiorem doctrinam, nostrisque usibus magis accommodatam. Et primò continent eam totam, quam veteres continent, & rursus eam, quam addiderunt innumeri, qui post antiquos Doctores, per decem & amplius secula scripserunt; et tandem eam, quam ipsi improbo labore compararunt. Hinc eas hæreses convellunt, quæ cum Veteres scripsere, nec erant exortæ, nec orituræ unquam credebantur; eos Canones Pontificum, & Conciliorum afferunt, qui nec erant conditi; eas interpretationes proferunt, quæ non extabant. Et rursus innumeris quæstionibus respondent, quas ne tetigere quidem Doctores antiqui, easque nostro hoc tempore penitentias; nec respondent solum, sed ea methodo, quæ tam necessaria est ad bene intelligendum, retinendūmque, quod est intellectum ea subtilitate, sinè qua, quod falsum est, quia verisimile, tam saepe verum judicatur, & error pro certa sententiâ propugnatur, aut non refutatur, impugnatur, ea demum argumentorum fitmitate, qua Novatorum errores non insectantur modo, sed profligant. Hinc illud hereticorum omnium nostri temporis in prædictis Recentiores odium, Satyræ, invectivæ; quæ videlicet horum textus, utpote clarissimos, eludere non possunt; horum autoritate, ad suos confirmandos errores abuti non possunt; horum subtilitate deteguntur, horum acuminis

DISPUTATIO V. 101

doctrinam, horum in omni genere doctrinarum
veteres ad diuersos obruuntur.

D. R. Igitur imposterum Ambrosium,
etonymum, Augustinum, Patresque omnes,
antis relinquemus, solumque Suarium, vel
de schola aliquem, diu noctuque versabi-
us? Video enim huc spectare tam insigne Re-
centiorum praeconium. Ego vero Recentiores, &
al tertium Suarium nunquam legere constitui.

D. D. Quid ego spectem, praemoui. 11.

quia, ut video, non intellexisti, vel non
vadisti, monebo iterum. Id ea laude spe-
cto, ne veteris Doctoris textum pluris faciatis,
cum Pontificum Bullas. Cogor autem id sa-
engerere, ut semel intelligatis. Secundò,
veterum scripta omnibus legenda tradantur,
non omnibus Sacrae Scripturæ libri tradun-
ti, quibus nihil Sanctius. 3. Ne Recentiores
despiciantur. Id specto, non vero, ut
Ecclesiæ Doctores à nostris manibus ab-
egantur: quis enim ita despiciat, ut mille Sua-
rum non præferat Augustinum, & bene intelle-
cum.

Quod autem spectat ad Suarium, quoni-
dem legere reculas, jam non mereris legere.
quia ad rogo tantum, ut tibi persuadeas, inter
Recentiores quoque, viros doctissimos repe-

D. R. Nec is ego sum, qui negem, ali- 12.
quam

quem ex Recentioribus esse valde doctum, & eruditum. Illud unicè contendit, plerosque, si speculativi sint, inutilibus disputationibus tempus terere, si Morales sint, continere doctrinam parùm tutam, laxiorēmque; utroque eam fovere administrandi Sacramenti rationem, quæ est nimis Benigna, aut quæ facile elteratura nimis benigna.

D. D. Sed contrà est primò, nam si Recentior aliquis Doctor, hanc obtinet ingenii eruditionis, ac Doctrinæ famam, cur illa perpetuæ in Recentiores Invectivæ; perinde sunt omnes ejusdem farinæ? Cur in iis, quas codidit in dies, aut dissertationibus, aut tractatibus, aut summis, aut Theologiis, nullius Recentioris Suffragio conclusionem statuitis, aut confirmatis, sed solos Patres assertis, etiam cum ea quæstio tractatur, de quâ nihil Patres, aut nihil sunt, & clarum?

I3. Contrà est Secundò, nam falsum est, plerosque, & fere omnes Recentiores, continent doctrinam parùm tutam. Multos hi, eosque uberes edidere tractatus, innumeræ in iis conclusiones habent, sanas, certas, communæ. Paucæ aliquot Propositiones aliquibus exciderunt non satis tutæ, laxiores etiam. Cur enim harum paucarum laxitate, statim erunt appellandi, Patrum desertores, deceptores, laxones nec erunt ex innumeris aliis, veris, certisque propositionibus.

m, & questionibus , ex vastâ eruditione , quam con-
osque sent, ex methodo , optimâque docendi ratio-
onibus quâ utuntur, celebrandi ? Annon æquiùs es-
t totius libri judicio Romanis Censoribus re-
paucas illas propositiones impetere, oppu-
re, falsas ostendere, illæsa interim reliquâ do-
na, ut putrescentem digitî summum verti-
Chirurgus ferro aggreditur, præciditque;
quo corpore nihil violato ? Et quid si osten-
sionem aliquos antiquos Scriptores lapsos esse
quando? num illico erunt omnes abiiciendi ?
avit Augustinus, sibi aliqua excidisse non fa-
cere, eaque retractavit. Et quid si non re-
tinet ? num fuisse illico contemnendus,
de omnium manibus excutiendus ?

Contrà est tertio, nam falsum est inutili- 14.

questionibus tempus à Recentioribus teri.
ales quidem videntur illæ, præsertim huic
doctrinæ non assuetis, eò quod non con-
tundit Fidei doctrinam, quam sibi Theologus
scandam proponit; vel quia non videntur
ad materiam in Titulo propositam, vel
alubilia nimis sunt, quæ à plerisque non in-
siguntur: sed inutilia non sunt; alioquin
utiliter disputare persæpè dicetur D. Tho-
mas ipsa suæ Theologiæ summâ, in qua pro-
Operis angustias erant sola utiliora potiori
tractanda ex. gr. inutiliter terere tempus
citur, cum docturus, Deum esse summum
bonum

bonum quærerit. 1. *Utrum bonum, & Ens sit dem secundum rem.* 2. *Supposito, quod differet ratione tantum, quid si prius Secundum rationem, Bonum vel Ens.* 3. *Utrum supposito quod Ens sit prius, omne Ens sit Bonum.* 4. *Ad quam sam ratio Boni reducatur.* Nimis subtilia videntur hæc, nimis disiecta, nec facere ad statum, quod Deus summum bonum est. Natalem audebit aliquis Sanctum Doctorem inutilis, & otiosæ disputationis incusare. Hujusmodi enim quæstiones, quamvis Junioribus scilicet videatur, valde conferunt ad rei, de qua agimus, naturam, causas, & effectus melius intelligendos. Et rursus, subtilitate sua, quæ sunt à sensibus magis remota, acuunt mirabiliter intellectum, eumque à phantasticæ facultatis laqueis vix non exsolvunt; unde ea intelligendo velocitas, in disputando subtilitas, dignoscendis, & refellendis erroribus facilitas, qui sunt præcipui Theologiæ speculativæ fructus, & vera ratio, propter quam ea Novatoribus; aut Novatorum fautoribus, vel affectu fuit semper, & erit invisa.

15. Sed inutiles sint multæ recentis Theologiæ quæstiones. An tantum malum hoc est, quod tanta reprehensione dignum sit? an non longè minus hoc est, quæcum illud, in quod Rigidi Censores incurront alterius cujusdam Theologiæ, vel Auctores, vel Laudatores? In duas

quippe

classe sacrae Doctrinæ studiosi, hoc no-
tice
differat
ratio
ad adamant, quæ discursiva, rationalis, &
scolativa maximè est; nec solis scripturis, &
tribus nititur, sed philosophiæ rationali, cu-
lumine iuvatur ad ipsam Doctrinam Fidei
alii explicandam, vel ea enodanda, quæ do-
ma Fidei non sunt, sed cum illa connexa, vel
caillata. Hanc nos adamamus, quam vide-
st adamant, traduntque ferè omnes Orbis ter-
ram Academiæ. Alii verò eam adamant, quæ
nuor est, & fere tota ex scripturis, Patribus,
auxiliisque consurgit, facilis, & expedita.

Hoc inter utramque discrimen est, quod
facit, seu facere videtur minus eruditos, sed
et longè magis doctos, per hanc multa sci-
entias, aut scire videmur, nempe multos textus,
multa veterum facta, multos canones, sed minus
minus verum textuum, & canonum sensum,
prolum ignoramus. Illa, cum ad mores de-
redit, benignior quidem est, haec rigidior, sed
cum toto suo rigore Religioni sibi nihil du-
ctabat. Sacramentis Fideles abstrahere, Pontifi-
cam Bullas eludere, & Pontificiam ipsam au-
toritatem deprimere; illa verò cum tota sua
potestate, ut culpam maximam averatur,
Pontificis definitionibus non illlico acquiescere,
vel in dubium revocare sumimam in docendo.

H

Va-

Vaticanæ Sedis autoritatem. Eadem aliquæ quæstiones inutiles continere dicitur, sed quæ sunt utiles, continent omnes, easque verè utiliter, & pro dignitate pertractat. Illa dicitur continere solas utiles, sed illas inutiliter tractari, aut etiam perniciosè, & cum periculo Fidei. Hinc primam illam, ut initio ostendi, odere Laetherani, Calvinistæ, aliisque Novatores; non sic odere alteram. nempe vestram; immo via aliam tradunt ipsis in scholis, & præsertim Jansenistæ. Quis, rogo, sapiens hanc præferat illi? Optimum fortè esset, medium, ex utrâque temperatam studiosis tradere, nempe breviterem primâ, longiorem secundâ, minus rationalem, quam prima, magis speculativam, quam secunda. At quando ea hominum conditio est, ut quod optimum est, plerique non faciant; nonne consultius sit, primam ad amare, quam Novatoribus terribilis, quam alteram, quam Novatoribus non ingratus? Nonne præter jacturam aliquam temporis facere, inutilia, aut minus utilia perdiscendo, quam jacturam fieri facere, aut faciendi periculum subire, dominis audacioribus inhærendo?

Contrà est demum, unam illud quoquæ

¶ 6. falsum est, quod ultimo loco dicebatur, nempe, Recentiores Theologos eam fovere admistrandi Sacramenti Pœnitentiarationem, quæ est nimis benigna, aut quæ tandem (ut humana

aliqua
at, quæ semper in pejus vergunt) sit evasu-
sed quo-
niamis benigna. Ut enim hic omittam de-
è utili-
cur con-
tractu-
Fidei
dilecta-
; non
imò va-
m Jan-
ratiem
utriquo
brevio-
s ratio-
, quam
atio eff.
faciane-
quā in
qua in
rafet,
lia, au-
m fidei
doctri-
quocu-
, nem-
admini-
n, que-
numera-
funt,

at, quæ semper in pejus vergunt) sit evasu-
niamis benigna. Ut enim hic omittam de-
adere recentiores Theologos Morales , quos
dico dicebas , non respondere quæstionibus
afficiæ ex doctrina Patrum (hoc enim me-
dificiam disp. 7. ubi iterum de Patribus ser-
uit, contentus hic defendisse Theologos
accolativos) id solùm dicam, eos fovere eam
ad administrandi hoc Sacramentum, quam
aperte Sanctissimi Pontifices, Synodique , &
Affissimi Ordines Regulares, ut præcedenti-
disputationibus ostensum est , quæque est
informatis institutioni hujus Sacramenti, & scri-
atis, ut sequenti disputatione ostendam.

D. R. Id sieviceris, acta res est , siquidem
Institutio Christi Domini est regula certissima
rendi præsentem Controversiam. Sed ha-
multa, quæ huic tuo proposito obijciam.
D. D. Cùm iterum conveniemus , habe-
te benevolum Auditorem.

H 2

CA-